[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАПЫРЕВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» июня 2015года                                                                             № 35
д. Капыревщина

О создании межведомственной комиссии, и утверждении Положения о межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений) непригодными для проживания.

        Во исполнение протеста  исх. № 805 от 15.04.2015 г. Ярцевской межрайонной прокуратуры Смоленской области на постановление Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 15.05.2012 г. года № 21 «О создании межведомственной комиссии, об отмене Постановления Главы муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области № 23 от 17.03.2010г.» Администрация  Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную в целях признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания отдельных категорий граждан и утвердить ее в следующем составе:

Председатель комиссии:

Котов А.А. – Глава муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
Члены комиссии:

Козлова Е.П. – Специалист 1 категории Администрации муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, председатель жилищной комиссии
Чижикова В.В. – Специалист 1 категории Администрации муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
Ивченкова В.В. – Ведущий специалист по строительству Управления по градостроительной деятельности, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
Старовойтова Т.В. – Специалист –эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Смоленской области в Духовщинском, Кардымовском и Ярцевском районах
Сафронов Ю.П.- Начальник ОНД Ярцевского, Духовщинского и Кардымовского районов,
Лазарев Н.Н. – Начальник Ярцевского отделения Смоленского филиала ФГУП «Ростехинвентаизация-Федеральное БТИ»

Специалист государственного контроля и надзора в сфере промышленной экологической безопасности по согласованию.
2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений) непригодными для проживания.

3. Постановление № 21 от 15.05.2012г. считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
5. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в сети Интернет http://kapyrevshina.admin-smolensk.ru/ .
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Капыревщинского сельского поселения

Ярцевский район Смоленской области:                                  А.А.Котов
УТВЕРЖДЕН

Постановлением  Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от  «22» июня 2015г.       № 35
ПОЛОЖЕНИЕ

О межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений) непригодным для проживания

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по признанию жилых домов  (жилых помещений)- постоянно действующий орган ,создается для рассмотрения вопросов признания непригодности жилых домов (жилых помещений), независимо от форм собственности жилищного фонда Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области для проживания.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством РФ, Положением о порядке признания жилых домов (жилых помещений) непригодным для проживания, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.01.2006г. № 47, строительными нормами и правилами, правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда.

1.3. На основании решений межведомственной комиссии, органы местного самоуправления Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, вносят сведения о жилых домах (жилых помещениях), признанных непригодными для проживания, в реестр аварийного и ветхого жилья Капыревщинского сельского поселения и в график первоочередного переселения граждан из ветхого и аварийного жилья Капыревщинского сельского поселения, утверждаемый Главой муниципального образования.

2. Состав комиссии
2. Состав комиссии:

2.1 председатель комиссии:

2.1.1. руководит деятельностью комиссии;

2.1.2. председательствует на заседаниях комиссии. Координируют ее действия;

2.1.3. осуществляет общий контроль над реализацией принятых комиссией рекомендаций;

2.1.4. формирует повестку дня заседаний комиссии, исходя из предложений членов комиссии;

2.1.5. подписывает протоколы заседаний комиссии.

2.2. секретарь комиссии:

2.2.1.ведет прием документов и их регистрацию;

2.2.2 проводит работу, связанную с организацией заседаний комиссии;

2.2.3. подготавливает на заседание комиссии пакет документов;

2.2.4оформляет протоколы заседаний комиссии;
2.2.5. подписывает протоколы заседаний комиссии.

В состав комиссии также включаются представители органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно- эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящиеся в городских и сельских  поселениях, необходимых случаях органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций.

 К участию в работе комиссии привлекается представитель собственника жилищного фонда,  в отношении которого рассматривается вопрос о признании жилого дома (жилого помещении) непригодным для проживания, а в случае необходимости – представитель проектно - изыскательной организации, проводившей обследование жилого дома (жилого помещения).

3. Порядок работы комиссии
3.1. Комиссия рассматривает вопрос о признании жилого дома (жилого помещения) независимо от форм собственности жилищного фонда Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области проживания на основании заявления уполномоченного собственника. Указания органов местного самоуправления или представления органов государственной санитарно-эпидемиологической службы, государственной противопожарной службы. Государственной жилищной инспекции или заявления граждан.
Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа государственного надзора (контроля) в течение 30 дней с даты регистрации и принимает заключение либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.

Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным требованиям включает в себя:

- прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов;

- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям;

- определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

- работу комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания;

- составление комиссией заключения по форме согласно приложению N 1;
- составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование;

- принятие решения по итогам работы комиссии;

- передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией)
3.2. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным

заявитель представляет в комиссию по месту нахождения жилого помещения следующие документы:

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

г) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого

помещения - в случае, если предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям;

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению заявителя.

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", регионального портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или посредством многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи).
3.3. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости.
3.4. Комиссия вправе принимать решение, если на заседании присутствует не менее 2/3 ее состава.

3.5. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов требованиям:

 - о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.
       3.6. Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены
комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

3.7. Комиссия в 5-дневный срок уведомляет в письменной форме о принятии решений органа, по чьей инициативе рассматривался вопрос.
3.8. Решение комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.

3.9. Органы местного самоуправления Капыревщинского сельского поселения в срок не более 10дней, а в случаях, указанных в пункте 3.10 настоящего Положения, не позднее дня, следующего за днем поступления акта комиссии, принимает решение о мерах по обеспечению жильем граждан, проживающих в жилых домах (жилых помещениях) признанных непригодными для проживания.

3.10. В случае признания жилого дома (жилого помещения) непригодным для проживания по причине аварийного состояния, решение органов местного самоуправления Капыревщинского сельского поселения должно содержать указание его собственнику о необходимости переселения граждан.

3.11. В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения.
На основании полученного заключения Администрация Капыревщинского сельского поселения  в течение 30 дней со дня получения заключения в установленном им порядке принимает решение и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.
Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения,  направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый
портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.

В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, а также  расположенных в опасных зонах схода оползней, селевых потоков, снежных лавин, на территориях, которые ежегодно затапливаются паводковыми водами и в зоне вероятных разрушений при техногенных авариях, решение направляется в орган местного самоуправления, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения
_1398171553.doc
[image: image1.png]